
Vernisáž 15. 9. 2017 v 17 h
O své práci fotografa promluví a na setkání s výtvarníky zavzpomíná autor 

Na programu:
Ukázka z baletu Marná opatrnost - variace Lissety, tančí Štěpánka Beránková
Ukázka z baletu Esmeralda - variace Esmeraldy, tančí Markéta Hájková

Logo Orlické galerie a písmo © Iveta Hostašová

16
. 9

. -
 2

9.
 1

0.
 2

01
7

II.
 p

at
ro

 K
ol

ow
ra

ts
ké

ho
 z

ám
ku

 
v 

Ry
ch

no
vě

 n
ad

 K
ně

žn
ou

v září otevřeno denně 
9–12 h a 12:30–17 h
v říjnu otevřeno denně mimo pondělí
9–12 h a 12:30–16 h

tel. +420 494 534 015
galerie@moh.cz
www.moh.cz
www.facebook.com/orlicka.galerie

Zahrada vilky Krčmářových ve Slatině nad Zdobnicí, kam po léta 
zajížděl Miloslav Holý, poskytla malíři mnoho podnětů k jeho 
pozoruhodné tvorbě a dala vzniknout i známému cyklu Slatinský 
rok, dnes vystavenému v Orlické galerii.

VýtVarníci na fotografiích 
Jiřího Šulce 

Rudolf Černý, František Doležal, Ladislav Faltejsek,  
Adolf Hoffmeister, Miloslav Holý, Jiří Kaloč,  
Zdeněk Kolářský, Josef Korejz-Blatinský,  
Inka Krčmářová, Leoš Kubíček, Václav Macháň,  
Lumír Nedvídek, Vojtěch Sedláček, Jan Slavíček,  
Jindřich Šimek, Vratislav Trampota,  
Miroslav Zemánek, Ladislav Zemánek

1977  Vojtěch Sedláček ve fotografii, 
k 85. nedožitému výročí narození, 
Libčany (50 f); Památky dělnického 
hnutí a boje proti fašismu na rych-
novském okrese, Orlická galerie (50 f)

1978  Orlické hory ve fotografii, 
Vlastivědný aktiv v Deštném v Orlic-
kých horách, repríza výstavy v Orlické 
galerii se zdůrazněním Deštného  
a okolí (70 f)

1991  Vamberk ve fotografii (starý  
a nový Vamberk) a Události 1989-
1991, Městský klub Vamberk (150 f)

1992  Výstava z díla V. Sedláčka  
a V. Sedláček ve fotografii, k 100. vý-
ročí umělcova narození, Městský klub 
Vamberk, 40 obrazů a grafik (40 f)

1998  60 let Železáren ESAB, 60 let 
výroby svařovacích materiálů ve 
Vamberku, výstava fotografií a doku-
mentů pro Dny svařovací techniky  
a mezinárodní výstavu WELDING  
v Brně 

2001  Leoš Kubíček, sochy, Leoš Ku-
bíček ve fotografii, Městské muzeum 
Žamberk, koncepce výstavy, scénář, 
katalog, 35 plastik (35 f)

2002  Rudolf Černý - obrazy, k 80. 
výročí narození, Městské muzeum  
v Žamberku a Městská knihovna  
v Kostelci nad Orlící, koncepce výsta-
vy, dokumentace, texty, instalace

2002  Jak jsem je potkal…, soubor 
fotografií malířů, sochařů, kronikářů, 
spisovatelů a herců, jak jsem je foto-
grafoval v letech 1965-2001, Městská 
knihovna v Týništi nad Orlicí, Orlická 
galerie v Rychnově nad Kněžnou 
(60 f)

2002  Baroko Orlických hor a Podor-
licka ve fotografii - nejvýznamnější
 památky sochařství a architektury 
baroka v regionu, Městské muzeum  
v Žamberku (70 f)

*) počet fotografií na výstavě

Jiří Šulc

Součástí výstavy jsou také ukázky ze 
souborů fotografií Orlické hory  
a Baroko Orlických hor a Podorlicka

Malíř, spisovatel, pohotový kari-
katurista a také žurnalista Adolf 
Hoffmeister. Po druhé světové válce 
se stal ”obyvatelem” Říček v Orlických 
horách, kde po léta spolu s dalšími 
významnými malíři, spisovateli  
a architekty chalupařil. 
V červenci 1967 byl jmenován 
Národním umělcem a den před 
tímto jmenováním jsem Adolfa Hoff-
meistera v Říčkách u jeho chalupy 
vyfotografoval.

Dr. Anna Masaryková  a  Jan  Slavíček  
v Selicharově obrazárně v Rybné nad 
Zdobnicí ještě před její reinstalací. 
Červenec 1968.



Jiří Šulc 
 
(*19. července 1937, Rychnov nad 
Kněžnou) 

1943-1952  Obecná a měšťanská 
škola v Rychnově nad Kněžnou

1952-1954  Učňovská škola zahrad-
nická v Kopidlně

1954-1956  Mistrovská škola zahrad-
nická v Kopidlně

1956  Zahradnictví Komunálních 
služeb v Rychnově nad Kněžnou; koupil 
jsem si svůj první velmi jednoduchý 
fotoaparát na kinofilm VEGA (Etareta) 
a začínám fotografovat

1956-1964  Zahradníkem Čsl. státních 
lázní v Poděbradech 

1957-1959  26 měsíců vojenské zá-
kladní služby u Vojenských technických 
jednotek, nástupkyň PTP, stavba 
letiště Mošnov

1960  Návrat do civilu a nový aparát 
Flexaret, začínám fotografovat příro-
du, architekturu, krajinu a začínám si 
sám zvětšovat fotografie, uvažuji  
o dalším studiu fotografie

1961 - 1964  Večerní studium na 
Střední všeobecně vzdělávací škole  
v Poděbradech, maturita 1964

1962  První fotoaparát s výměnnými 
objektivy Praktisix, uvažuji o profesi-
onální cestě, studuji, všechno se učím 
podle knih, nikdy jsem nenavštěvoval 
žádný fotografický kurz, později jsem 
jich však několik vedl

1964  Instaluji první samostatnou 
fotografickou výstavu, nejdu studovat 
fotografii ani dokumentární film, ONV 
v Rychnově nad Kněžnou mi nabídlo 
zaměstnání v nově zřízeném Muzeu 
Orlických hor s podmínkou studia 
muzejnictví

1964-1966  Přijat k dálkovému studiu 
na Střední knihovnické škole v Praze, 
obor muzejnictví, maturita r. 1966

1965  Od ledna do listopadu odborný 
pracovník Muzea Orlických hor  
v Rychnově nad Kněžnou 

Samostatné výstavy 
Velmi málo jsem se zúčastňoval spo-
lečných výstav či soutěží. Vždy jsem 
inklinoval k individuální práci  
a k vytváření větších celků. Často 
jsem vedle výtvarné hodnoty fotogra-
fií kladl důraz i na jejich dokumen-
tární působení. Zájem o regionální 
historii mi umožňoval fotografie 
vhodně spojovat s texty, nejprve  
v tisku, později i na některých výsta-
vách a dnes si svoji práci bez tohoto 
přístupu nedovedu představit.

1964  Rychnov nad Kněžnou ve 
fotografii, k 250. výročí založení pia-
ristické koleje, Osvětová beseda  
v Rychnově nad Kněžnou (80 foto-
grafií)

1965  Rychnov nad Kněžnou ve foto-
grafii, Muzeum Orlických hor (120 f)

1967  Vojtěch Sedláček ve fotografii, 
Orlická galerie (35 f)

1968  Budování opevnění a události 
r. 1938 v Orlických horách, Kunštát-
ská kaple, pořadatelé Odbor školství 
a kultury a Klub českých turistů 

1970  Památky Orlických hor  
a Podorlicka, Orlická galerie (110 f)

1971  Kladsko ve fotografii, součást 
výstavy polského malíře W. Breitera, 
Orlická galerie

1972  Kladsko ve fotografii, součást 
výstavy polského malíře W. Breitera, 
Letohrádek v Opočně a Městský klub 
v Týništi nad Orlicí (30 f)

1974  Okres Rychnov nad Kněžnou 
se představuje, Priluky, SSSR, Nowa 
Ruda, PLR, dva soubory pro ONV 
Rychnov nad Kněžnou, (40 f) 

1975  Vamberk ve fotografii (90 f)
a Vojtěch Sedláček ve fotografii (35 f), 
Městský klub Vamberk

1976  Vojtěch Sedláček ve fotografii, 
součást výstavy V. Sedláčka v Anen-
ském sále Rokytnického zámku (35 f) 
 
1977  Orlické hory ve fotografii, 
Orlická galerie, soubor použitý pro 
publikaci „Orlické hory“ nakladatel-
ství KRUH (140 f)

1965  Od prosince inspektorem kul-
tury na odboru školství a kultury ONV 
v Rychnově nad Kněžnou, pracovní 
náplň: muzea, galerie, vlastivědná 
činnost a kroniky, regionální tisk, 
ochrana přírody a památková péče

1969  Vyloučen z KSČ s důsledky pro 
pracovní zařazení

1970-1972  Formální návrat do 
Muzea Orlických hor jako samostatný 
odborný pracovník, dočasně na odbo-
ru kultury ONV na „stáži“ se stejnou 
pracovní náplní

1973-1978  V září přijímám nabídku 
zaměstnání v Orlické galerii, ředitel ga-
lerie akad. mal. Rudolf Černý vytvářel 
v galerii podmínky na tehdejší dobu 
málokde uskutečnitelné, nejhezčích 
pět profesionálních let v kultuře

1973 a 1978  Dvě reprezentační pub-
likace s názvy „Orlické hory“, do nichž 
vydavatelé použili z velké části mé 
fotografie, v Orlické galerii jsem také 
uskutečnil většinu ze svých fotografic-
kých výstav

1978  ŽAZ Vamberk, oddělení pro-
pagace

1988  ŽAZ Vamberk, vedoucí propa-
gace

1992  Organizuji výstavy k 100. 
výročí narození Vojtěcha Sedláčka 
v Městském klubu ve Vamberku, 
výstavu navštívilo za čtrnáct dní 2500 
návštěvníků

1992  Generální ředitel ESABu mi 
nabídl funkci svého asistenta, v té jsem 
setrval až do odchodu do důchodu  
v roce 1999

2000  Na žádost doc. Václava Šplí-
chala, ředitele Muzea zimních sportů  
v Deštném, jsem pomohl při realizaci 
výstavy k 75. výročí otevření Masary-
kovy chaty na Šerlichu

V roce 1967 připravovala Orlická gale-
rie společnou výstavu Leoše Kubíčka  
a Vojtěcha Sedláčka. V katalogu výsta-
vy jsme chtěli mít společnou fotografií 
obou protagonistů. Při krásném poví-
dání zbyl čas i fotomateriál na tento 
snímek „na památku“ – zleva Leoš 
Kubíček, Rudolf Černý, Jiří Šulc  
a Vojtěch Sedláček.

Pokud byl v Lumír Nedvídek v Čechách, 
dělil svůj pobyt mezi pražský ateliér 
a ateliér v rodovém mlýně v Městské 
Habrové. Tady jsem v dubnu 1968  
udělal tento Nedvídkův oblíbený 
portrét.

Jiří Kaloč na jedné z vernisáží Orlické 
galerie v roce 1975.

Po roce 1933 malíře Miloslava Holého 
trvale tematicky zaujala krajina 
Orlických  hor, zejména Slatina nad 
Zdobnicí a její okolí. Stala se mu pod-
nětem k řadě obrazů a grafických listů  
a k cyklům Slatinská zahrada  
a Slatinský rok. Po roce 1946 jako 
profesor a později rektor pražské 
Akademie do Orlických hor přivádí 
řadu svých žáků. Snímek, pořízený ve 
Slatině nad Zdobnicí, pochází z roku 
1969.

Sochař Ladislav Zemánek při práci 
v ateliéru v Doudlebách nad Orlicí, 
snímek z roku 1968.

Lidový malíř, písmák a kronikář Josef 
Korejz-Blatinský. Osobnost s rozsáh-
lými znalostmi v oblasti národopisu, 
jedinečný ilustrátor javornických 
kronik, ale i kronik svých kolegů 
kronikářů z jiných obcí. Znalec  
a ochránce památek, zejména  
z oblasti lidové architektury  
a volných plastik v krajině. 
Snímek z března roku 1969 byl po-
řízen na nádvoří zámku v Rychnově 
nad Kněžnou.

Orlické hory a Podorlicko poskytly 
Vojtěchu Sedláčkovi nepřeberné 
množství námětů pro jeho tvorbu. 
Jaro, léto a počátek podzimu trávil 
většinou v Javornici. Na zimu se 
stěhoval do pražského ateliéru.  
Všechny mé fotografie Vojtěcha 
Sedláčka vznikaly od léta 1965 až do 
podzimu 1972.


